
 

 

                     Sede: Av. Moreira e Silva, 430 - Farol, Maceió – AL –CEP: 57051-530 Fone: (82) 3221-4118 

Subseção: Rua Esperidião Rodrigues, 323, 1º andar, Sala 07, Centro, Arapiraca-AL – CEP 57300-060 Fone: (82) 3522-

5824 

 

PORTARIA Nº. 072/2023 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

                             O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE ALAGOAS, 

no uso de suas atribuições legais e regimentais, conferidas na Lei nº 5.905 de 12 de julho de 1973, 

bem como pelo Regimento Interno do Regional, aprovado pela Decisão COREN-AL nº 025/2012 de 

24 de setembro de 2012, homologado pela Decisão COFEN nº 026/2013, de 15 de março de 2013, 

decide: 

 

   CONSIDERANDO o Ofício N° 208/2023 do Conselho Regional de 

Enfermagem do Rio de Janeiro e o Ofício Circular N° 28/2023 do Conselho Federal de 

Enfermagem; 

Resolve:  

           Art. 1º - Ficam designados a viajarem para a cidade do Rio de Janeiro, no 

período do dia 05 ao dia 10 de março de 2023, com a finalidade de visitar a sede do Conselho 

Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro para aprimoramento de fluxos administrativos no âmbito 

do Departamento financeiro e Tesouraria, bem como, conhecer a experiência do Regional no Salão 

de Imóveis (Programa Clube de Benefícios), além de participar da Reunião de Alinhamento 

Estratégico dos Tesoureiros do Sistema COFEN/CORENs  os Conselheiros: 

• Paulo Jorge Torres Guimarães Silva – Secretário do Coren-AL; 

• Esvaldo dos Santos Silva – Tesoureiro do Coren/AL. 

       Art. 2º- Para esta atividade, os conselheiros referidos no artigo 1º farão jus à 

percepção de passagem aérea e 5 ½ (cinco e meia) diárias, segundo as normas e critérios 

estabelecidos na Decisão COREN/AL nº. 008/2017. 

                               Art.3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Maceió-AL, 23 de fevereiro de 2023. 

                                                     

 
Renné Cosmo da Costa 

COREN/AL N.º 371396-ENF 

Presidente 

 

Paulo Jorge Torres Guimarães Silva 

COREN-AL Nº 205404-ENF 

Secretário 

 


